¹ Apud Conc. Afr. c. 105.¹ Apud Conc. Afr. c. 105.

qua nobis in præsentiarum sermo : cum qui apud eos claruere præstantissimi Patres, iidempue Catholici, et Catholice veritatis acerrimi vindices, ut sanctissimi atque doctissimi viri Cyprianus, Oplatus Milevitanus, et Augustinus, pari sententia absque aliqua dubitatione, vel discrepancia tradant confirmationem, ac pluribus prædicent primatum Romanæ Ecclesiæ : atque et ius ad eam provocandi, ex quadam necessaria assumptione, visi sunt esse professi. Quod vero ad usum pertinet : nisi id antiquitus servari solitum esset, haud S. Augustinus in causa Cæcilianæ ista diceret¹ : « Erat Ecclesiæ Carthaginensis scilicet etiam transmarinis vicina regionibus, et fama celeberrima nobilitas unde non mediocriter auctoritatis habebat episcopum, qui posset non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret, et Romanæ Ecclesiæ, in qua semper Apostolicæ cathedræ vixit principatus, et cæteris terris, unde Evangelium in Africam venit, per communicatorias litteras esse conjunctum : ubi paratus esset causam suam dicere, si adversarii ejus ab eo illas Ecclesiæ alienare conarentur ». Hæc cum ipse dicat, nonne faletur, appellare illi licuisse ad Romanam Ecclesiam, si illud ei damnum et injuria inferretur? nam quomodo fieri valuit, ut Africanus episcopus a coepiscopis læsus in Africa, causam suam prosequeretur apud Romanam Ecclesiam, nisi jure appellationis?

76. Sed quid vetera exempla quærimus? suppetunt quidem nova, quæ sedente ipso sancto Augustino in Numidia configerunt, ac quidem minime dubia : haud enim horum est levis assertio, quæ eodem tanto Patre atque doctore testante, inculcante, in pluribus comprobante, adducemus in medium. O mira Dei providentia in rebus Catholice Ecclesiæ moderandis! Eo ipso tempore, quo de Nicæno canone ea inter Africanos episcopos controversia agitabatur, casum contigitisse voluit, cujus occasione ipsemet S. Augustinus, quem dictis Conciliis Carthaginensibus interfuisse diximus, compulsus sit exempla adducere, in quibus demonstraret Africanorum episcoporum recursus, et appellationes ad Romanam Ecclesiam, eum agit de Antonio episcopo Fussalensi; qui, relicto illi episcopatus honore, functionibus tamen fuerat interdictus episcopi, sic damnatus ab Africanis episcopis, ut ministratio cessaret episcopatus, cum iste sic privatus, apud Sedem Apostolicam appellans, reclamans dixit: « Aut in mea cathedrâ sedere debui, aut episcopus esse non debui ».

77. Adversus hunc igitur S. Augustinus, qui unus ex episcopis fuit, qui eum ea sententia condemnauerat, respondens ostendit, scriptis accidisse, ut episcopus Africanus privatis administratione episcopatus, honor tamen cum nomine episcopi cis-lem relictus fuerit; quod demonstrat his verbis² : « Existat exemplo, ipsa Sede Apostolica judicante, vel aliorum judicia firmante, quosdam pro culpis